
quinta-feira, 03 de SeteMBrO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  5

PORTARIAS DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 25041

PORTARIA: 429   29/07/2009
NOME: Neiton Andrade de Sousa
MATRICULA: 0000927
DESTINO: Jacundá, Goianésia do Pará
PERÍODO: 04 a 08 de maio de 2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2  (quatro e meia)
OBJETIVO: Resolver assuntos relacionados a combustíveis e 
transporte nos respectivos municípios.
Francisco Saraiva Pereira
Ordenador de despesa

PORTARIA: 432   29/07/2009
NOME: Edson da Silva Bernado
MATRICULA: 1563620
DESTINO: Jacundá, Goianésia do Pará, Tucuruí e Belém
PERÍODO: 04 a 08 de maio de 2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2  (quatro e meia)
OBJETIVO: Resolver assuntos relacionados a combustíveis e 
transporte nos respectivos municípios.
Francisco Saraiva Pereira
Ordenador de despesa

PORTARIA: 431   29/07/2009
NOME: Neiton Andrade de Sousa
MATRICULA: 0000927
DESTINO: Parauapebas
PERÍODO: 25 a 27 de maio de 2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2  (duas e meia)
OBJETIVO: Conduzir servidor para representar esta regional em 
palestra com supervisora do nível central.
Francisco Saraiva Pereira
Ordenador de despesa

PORTARIA Nº 62 DE 17 DE AGOSTO DE 2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 25257

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto s/n de 
25/05/2009, publicado no Diário Oficial do Estado n° 31.426 de 
26/05/2009.
CONSIDERANDO:
a)      O Decreto n°1.945 de 13 de Dezembro de 2005, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo;
b)      Parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria de Saúde 
e Procuradoria Geral do Estado no processo n°2008/124409 – 
Memorando 410/08 – HRAS/SESPA;
c)       A remissão feita ao §4° da Constituição Federal de 1988, 
através da EC n° 019 de 04/06/1998, a qual a aquisição da es-
tabilidade passa a ter dois requisitos cumulativos: o transcurso 
do prazo e a avaliação do servidor por uma comissão.
RESOLVE:
1.       HOMOLOGAR, a efetivação no cargo e a estabilidade no 
serviço público dos servidores, abaixo relacionados, com seus 
respectivos conceitos:

NOME DO SERVIDOR/
ESTAGIÁRIO MATRICULA CARGO CONCEITO PROCESSO

ELISANGELA DO CARMO 
DA SILVA 54192036-1 AG. DE PORTARIA BOM 2007/432457

2.       HOMOLOGAR, a efetivação no cargo em decorrência de 
aprovação em estagio probatório, dos servidores abaixo relacio-
nados, com seus respectivos conceitos:

NOME DO SERVIDOR/
ESTAGIÁRIO MATRICULA CARGO CONCEITO PROCESSO

ALEXANDRE FERREIRA 
DE OLIVEIRA 55590107-1 AG. DE PORTARIA BOM 2007/453530

BRUNO AMADOR DE 
MORAES 55589791-1 AG. DE PORTARIA EXCELENTE 2007/453540

CLAUDIO CLAUDINO 
ALVES ALMEIDA 55589999-1 MEDICO - CIRURGIA GERAL BOM 2008/17300

FRANCIMEIRE SILVA 
DIAS 55589795-1 AG. DE PORTARIA BOM 2007/453544

HUGO LUIS PIMENTEL 
VIDAL 55590130-1 AG. DE PORTARIA BOM 2007/453564

IERECE WALDOMIRA 
CUNHA CABRAL 55589797-1 AG. DE PORTARIA BOM 2007/453609

JOSE VENICIO MARINHO 
DA SILVA 55589919-1 AG. DE PORTARIA BOM 2007/453640

LUCIANA RAMOS 
KRUGER 55587838-1 MEDICO - GERIATRA BOM 2008/480614

NAZARE NUNES 
BARBOSA 55589904-1 AG. ADMINISTRATIVO BOM 2008/17543

3.       HOMOLOGAR, a estabilidade no serviço público dos ser-
vidores, abaixo relacionados, que já foram avaliados e efetiva-
dos no cargo:

NOME DO SERVIDOR MATRICULA CARGO CONCEITO PORTARIA PUBLICAÇÃO 
D.O.E

ANDERSON MATOS 
SIQUEIRA 57173268-1 AG. ADMINISTRATIVO EXCELENTE 07/10.02.2009 31368/02.03.2009

ELEN CRISTINA MELO DO 
NASCIMENTO 57174673-1 MEDICO EXCELENTE 11/09.03.2009 31387/27.03.2009

ERICA DOS SANTOS GOMES 57173325-1 ENFERMEIRO BOM 07/10.02.2009 31368/02.03.2009

FERNANDO ARTUR CARVALHO 
BASTOS 57175053-1 MEDICO BOM 23/13.04.2009 31406/27.04.2009

NILMA MARIA DA SILVA 54188518-2 AG. ADMINISTRATIVO EXCELENTE 07/10.02.2009 31368/02.03.2009

SELMA REGINA MORAES 
FERREIRA 57175031-1 MEDICO EXCELENTE 11/09.03.2009 31387/27.03.2009

SORLANDIA DO SOCORRO 
SOUZA DE OLIVEIRA 5746671-3 ENFERMEIRO BOM 07/10.02.2009 31368/02.03.2009

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 17/08/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 25224
O Hospital Ophir Loyola,com sede na Av.Magalhães Barata, 992 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.109.444/0001-71, neste ato 
representado por seu  titular Dr.Paulo Cardoso Soares,conforme 
processo nº 288.910/2009,nos termos do do art.25, Inciso I da 
Lei 8.666/93, RATIFICA A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO,para 
aquisição de 198 seringas de ERITROPOETINA HUMANA 40.000 
UI sem Albumina Seringa preenchida, no valor de R$-129
.549,42 à empresa Janssen Cilag Farmacêutica Ltda.
Belém,01 de setembro de 2009.
Paulo Cardoso Soares
Diretor Geral/HOL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número de Publicação: 25206
Nº DO TERMO ADITIVO:SEGUNDO
Nº DO CONTRATO:056/2008-HOL PROC.204.933/2009
OBJETO DO CONTRATO:FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CON-
SUMO PARA LABORATÓRIO.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:R$-246.000,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:PREGÃO PRESENCIAL Nº002/2007
PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA e DIAGNOCEL COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇõES LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA:ADITAR DENTRO DA MARGEM DOS 
25% PERMITIDOS EM LEI.
VALOR:R$-58.160,00
DATA DA ASSINATURA:13/08/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:13/08/2009 ATÉ 05/09/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:10.302.1189.2620.3390.30
FONTE DE RECURSO:0269/0103
ORDENADOR RESPONSÁVEL:PAULO CARDOSO SOARES
ADITIVOS ANTERIORES:1ºTA-09/03/2009-
JUSTIFICATIVA:iNCLUIR CLÁUSULA DE REAJUSTE/Prorrogar o 
presente contrato por mais 06(seis)meses.
ENDEREÇO DO CONTRATADO:Rua Edgar Damasceno,nº65-Mei-
reles - Fortaleza/Ce CEP.60.120-010.
DATA DA PUBLICAÇÃO:02/09/2009

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 25077

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, Licen-
ça Prêmio conforme segue:

PORTARIA Nº 340/09/GP - LICENÇA PRÊMIO
SERVIDOR:ANTONIO MARIA COSTA DA SILVA
MATRÍCULA: 5172330-1
CARGO: Agente de Serviços Gerais.
LOTAÇÃO: Gerência deProcessamento de Roupas
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30(trinta )dias
PERÍODO: 01.10.2009 à 30.10.2009
TRIÊNIO REFERENTE: 26.04.2005 à 25.04.2008

PORTARIA Nº 341/09/GP - LICENÇA PRÊMIO
SERVIDOR: CÉLIO JOSÉ DA COSTA PEREIRA
MATRÍCULA: 5173361-014
CARGO: Agente de Saúde
LOTAÇÃO: Gerência de Central de Processamento e Esteriliza-
ção.
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30(trinta) dias
PERÍODO: 01.10.2009 à 30.10.2009
TRIÊNIO REFERENTE: 26.04.2002 à 25.04.2005

PORTARIA Nº 342/09/GP - LICENÇA PRÊMIO
SERVIDORA:CREOZITA LOBO DA COSTA
MATRÍCULA: 5172390-011
CARGO: Agente de Serviços Gerais.
LOTAÇÃO: Gerência de Farmacia
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30(trinta) dias
PERÍODO: 01.30.2009 à 30.10.2009
TRIÊNIO REFERENTE: 26.04.2005 à 25.04.2008

PORTARIA Nº 343/09/GP - LICENÇA PRÊMIO
SERVIDORA:ELIETE DE FATIMA INCAUA ESSASHIKA
MATRÍCULA: 54180350/2
CARGO: Médica
LOTAÇÃO: Gerência deNeonatologia
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30(trinta)dias
PERÍODO: 01.10.2009 à 30.10.2009
TRIÊNIO REFERENTE: 01.01.2006 à 31.12.2008

PORTARIA Nº 344/09/GP - LICENÇA PRÊMIO
SERVIDORA:GLEYCE BARBOSA PINHEIRO
MATRÍCULA: 5866057/4
CARGO: Médico
LOTAÇÃO: Gerência de Neonatologia
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30(trinta) dias
PERÍODO: 01.10.2009 à 30.10.2009
TRIÊNIO REFERENTE: 01.02.2006 à 31.01.2009

PORTARIA Nº 345/09/GP - LICENÇA PRÊMIO
SERVIDORA:ITALA GOMES MAIA
MATRÍCULA: 5173051-011
CARGO: Agente de Saúde
LOTAÇÃO: Gerência de Tocoginecologia
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30(trinta) dias
PERÍODO: 01.10.2009 à 30.10.2009
TRIÊNIO REFERENTE: 26.04.2005 à 25.04.2008

PORTARIA N° 346/09/GP-LICENÇA PRÊMIO
SERVIDOR:JEFFERSON EWERTON CORREA
MATRÍCULA: 54195750/1
CARGO:Enfermeiro
LOTAÇÃO: Gerência de Clínica Cirúrgica
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30(trinta) dias
PERÍODO: 02.10.2009 à 31.10.2009
TRIÊNIO REFERENTE: 02.01.2006 à 01.01.2009.

PORTARIA N° 347/09/GP-LICENÇA PRÊMIO
SERVIDOR:LUIZ ANDRE COELHO PONTES
MATRÍCULA: 57174497/1
CARGO:Médico
LOTAÇÃO: Gerência de Tocoginecologia
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 60(sessenta) dias
PERÍODO: 01.10.2009 à 29.11.2009
TRIÊNIO REFERENTE: 01.08.2006 à 31.07.2009.

PORTARIA N° 348/09/GP-LICENÇA PRÊMIO
SERVIDORA:MARCIA GYSELE PIANCO GOES CASTRO
MATRÍCULA: 54195752/1
CARGO:Médico
LOTAÇÃO: Gerência de Tocoginecologia
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30(trinta) dias
PERÍODO: 01.10.2009 à 30.10.2009
TRIÊNIO REFERENTE: 01.02.2006 à 31.01.2009.

PORTARIA N° 349/09/GP-LICENÇA PRÊMIO
SERVIDORA: MARIA DE NAZARÉ DE ARAÚJO NOVAES
MATRÍCULA: 5173388/1


